
  

NY ØKOLOGIBEKENDTGØRELSE TRÆDER I
KRAFT 1. MARTS

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen har udsendt en ny samlet bekendtgørelse om økologisk
jordbrugsproduktion. Der er nye regler indenfor biavl og tomgangsperioden for fjerkræ, samt
særlige regler for kaniner og hjorte.

Den nye bekendtgørelse om økologisk jordbrugsproduktion erstatter de fem tidligere
bekendtgørelser med de særlige produktionsregler på økologiområdet, som ikke fremgår
direkte af EU-reglerne. Følgende områder indgår i økologibekendtgørelsen:

Autorisation, omlægning, ejerskifte, indberetning
Produktion og markedsføring af levekyllinger
Produktion af formeringsdyr til høns og deres centralopdræt
Kaninavl, hjorte og biavl
Autorisation af virksomheder
Registrering i database for økologisk frø og vegetativt formeringsmateriale
Anvendelse af Ø-mærket på nonfood produkter
Eksport og import fra tredjelande
Kontrol og straf

På de fleste områder bliver reglerne videreført uændret, men der er følgende større ændringer: 

Særlige regler for økologiske kaniner og hjortedyr:

For at skabe basis for produktion af økologiske kaniner og hjorte i Danmark er der indført
specifikke regler, så det sikres, at der tages hensyn til dyrenes artsspecifikke behov.

Økologisk biavl:

Reglerne for økologisk biavl ændres, så bigården skal placeres, så bierne har adgang til at
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trække på 95 procent godkendte nektar- og pollenkilder inden for en radius af tre km. Senest
den 10. april skal den økologiske biavl være indberettet til Landbrugs- og Fiskeristyrelsen.
Denne frist ligger før ansøgningsfristen for fællesskemaet af hensyn til, at der skal foretages en
manuel behandling af hver ansøgning. Placeringen af bistaderne skal ved indberetningen
angives med koordinater, som skal godkendes af Landbrugs- og Fiskeristyrelsen. Hvis ikke
placeringen godkendes, har man fem hverdage til at indsende nye koordinater, som skal ligge
inden for de godkendte områder, der er angivet på det offentliggjorte kort. Det nævnte kort
offentliggøres på Landbrugs- og Fiskeristyrelsens hjemmeside, efter ansøgningsfristen for
fællesskemaet udløber den 21. april.

Tomgangsperiode for fjerkræ:

På udearealer, hvor fjerkræene har minimumsarealet på 4 m  pr. fjerkræ, er reglerne om
tomgangsperioden for fjerkræ (dvs. den periode, hvor der ikke må være fjerkræ i folden) nedsat
til to uger. Samtidig stilles der krav om, at 70 procent af udearealet skal være beplantet, heraf
50 procentpoint med buske og/eller træer og 20 procentpoint med bunddække.

Af hensyn til at det skal være muligt at etablere vegetation, er der indført en tidsbegrænset
mulighed for, at man kan følge de hidtil gældende regler om tomgangperiode på 60 eller 120
dage. Denne valgmulighed er kun gældende for 2017, og man skal derfor være opmærksom på
at tage stilling til, hvilken mulighed man vælger, inden der kommer kontrol. Fra 2018 vil det
være bestemmelsen om de to ugers tomgangsperiode med dertilhørende vegetationskrav, der
er gældende. Er udearealerne på mindst 6 m  pr. fjerkræ, kan man fortsætte, som man plejer,
da der ikke ændres på denne mulighed. 

 

Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion er ved at blive opdateret og vil beskrive reglerne
nærmere i sammenhæng med fortolkning af EU-reglerne.

Gældende EU-regler for økologisk produktion:

Kommissionens forordning (EF) nr. 889/2008 af 5. september 2008 med de detaljerede regler
for økologisk jordbrugsproduktion og forarbejdning af økologiske fødevarer, samt bilag med
tilladte hjælpe- eller tilsætningsstoffer.

Rådets forordning (EF) nr. 834/2007 af 28. juni 2007 med principper og overordnede regler for
økologisk produktion.
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